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Úvod

Mými impulsy ke studiu insolvenčního práva byly v zásadě dvě věci. Tou první

byl známý bonmot F. Bormana, který pravil, že: „Kapitalismus bez insolvenčního řízení

je jako křesťanství bez pekla.“ Tento citát upoutal mou pozornost natolik, že jsem začal

pronikat alespoň do základů insolvenčního řízení a tento studijní obor mě velmi zaujal.

Druhým impulsem pro mě, jakožto studenta Právnické fakulty Univerzity Karlovy, byl

jakýsi negativní postoj mých spolužáků k insolvenčnímu právu obecně. Vždy, když

došla řeč na tuto problematiku, nabyl jsem dojmu, že od toho všichni dávají ruce pryč se

slovy, že této části civilního procesního práva nemohou stejně nikdy porozumět. Mě to

naopak motivovalo k postupnému pronikání do tajů této disciplíny.

Cílem této práce není obecný popis průběhu insolvenčního řizení, nýbrž

důkladná analýza postavení a uplatňování pohledávek zajištěného věřitele

v insolvenčním řízení z hlediska účinné právní úpravy, relevantní judikatury vyšších

soudů České republiky, která slouží jako cenné vodítko při interpretaci některých

zákonných ustanovení a odborné literatury na dané téma publikované. V určitých

pasážích práce je poskytnut prostor též mým úvahám de lege ferenda ve vztahu

k institutům, které by z mého pohledu mohly být podrobeny určitým legislativním

změnám. Vybrané téma je jistě téma aktuální s významným přesahem do praxe, jelikož

situací, kdy věřitelé využívají ke své ekonomické bezpečnosti zajišťovacích institutů, je

nespočet. Nejčastějším příkladem budiž obecně známé zajištění ve formě zástavního

práva na nemovité věci ve vlastnictví dlužníka.

Vlastní text práce sestává z úvodu, tří kapitol, které se dále dělí v několika

úrovních na podkapitoly a závěru, kde budou shrnuty nejdůležitější poznatky rozebrané

v textu práce. Po závěru najdeme seznam použitých zkratek a relevantních pramenů, se

kterými jsem pracoval. Jedná se zejména o texty právních předpisů, odbornou literaturu

a judikaturu vyšších soudů. Na úplném konci práce je poté k nalezení abstrakt práce

v českém a anglickém jazyce spolu s klíčovými slovy, která jsou pro ni typická.

V první kapitole, která se dá označit za nejobecnější, je nejprve rozebrán

význam věřitele pro zahájení insolvenčního řízení, kde se ve stručnosti zaměřuji na

definici úpadku a roli věřitele, kterou v této fázi hraje, a to zejména na požadavek

mnohosti věřitelů jakožto jedné z podmínek úpadku. Dále se věnuji zásadám

2

vztahujícím se k insolvenčnímu řízení a věřitelům s tím, že rozlišuji zásady vyskytující

se obecně v procesním právu a zásady specifické pro toto řízení. Dále je pozornost

věnována definici zajištěného věřitele podle insolvenčního zákona, jež vykazuje určité

rozdíly oproti obecné hmotněprávní úpravě zajištění věřitelů obsažené v občanském

zákoníku, která spočívá v tom, že ne všechny zajišťovací instituty nám známé

z hmotného práva uznává v rámci definice zajištěného věřitele také právo insolvenční.

Na konci kapitoly rozebírám právo věřitele svým insolvenčním návrhem řízení zahájit a

nekalou praktiku tzv. šikanózních insolvenčních návrhů, která se v tuzemsku dosti

rozmohla a je známá tím, že může doslova zdecimovat dobré jméno podnikatele.

Ve druhé, co do obsahu nejrozsáhlejší kapitole, jsou rozebrány aspekty vysoce

formalizovaného procesu přihlašování pohledávek s důrazem na specifika zajištěných

věřitelů, která jsou i v této oblasti markantní. Přihláška pohledávky hraje v této části

prim a je rovněž rozebrána z různých úhlů. Věnuji se též úrokům z předinsolvenčních

pohledávek a možnosti jejich uspokojení v insolvenčním řízení. I zde jsou popsány

rozdíly a výhody, které zákon poskytuje zajištěným věřitelům. Dále je popsán proces

přezkumu přihlášených pohledávek, který svým způsobem představuje zhuštěné,

kolektivizované nalézací řízení, spolu s jeho možnými dopady na přihlášené věřitele.

Zdůrazněna je role insolvenčního správce a dalších subjektů, kteří tuto fázi řízení

významně ovlivňují. Tato část práce je zakončena podkapitolou o zjištění věřitelovy

pohledávky.

V poslední, třetí kapitole se věnuji pro zajištěné věřitele nejdůležitější oblasti,

kterou představuje finální uspokojení jejich pohledávky. Nejprve se zaměřuji na správu

majetkové podstaty a osobu s dispozičním oprávněním v insolvenčním řízení. V této

souvislosti rozebírám též pokyn zajištěného věřitele k řádné správě předmětu zajištění,

kterým je insolvenční správce zpravidla vázán. Poté přistupuji již k samotnému

uspokojení pohledávky zajištěného věřitele s tím, že poukazuji na rozdíly v jeho

uspokojování v závislosti na způsobu řešení úpadku. Postup, při němž se zajištěný

věřitel uspokojuje ze zpeněžení předmětu zajištěný, je společný konkursu i oddlužení,

avšak zajímavé je zkoumání osudu neuspokojené části pohledávky zajištěného věřitele,

jelikož tento proces vykazuje v obou těchto způsobech řešení úpadku určité rozdíly.

Detailně pak zkoumám také vývoj judikatury v oblasti tzv. štěpení pohledávek

v oddlužení, který byl velmi dynamický a relevantní závěry z něj vyplývající se
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několikrát změnily až do momentu, kdy judikaturu sjednotil srpnový rozsudek

Nejvyššího soudu ČR z roku 2018. Celou práci zakončuji zánikem zajišťovacího práva,

což může být relevantní problematika mj. pro třetí osoby, které předmět zajištění

v průběhu insolvenčního řízení nabývájí do svého vlastnictví.

Celá práce vychází z právního stavu účinnému ke dni 1. června 2019.
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1. Věřitel a jeho význam v insolvenčním řízení

Věřitel, jakožto subjekt práva oprávněný ze závazkového právního vztahu

požadovat plnění po dlužníkovi, se primárně domáhá uspokojení své splatné

pohledávky vůči dlužníku v rámci nalézacího řízení žalobou u soudu a v případě

trvajícího neplnění dlužníka následným výkonem rozhodnutí či exekucí. Vykonávací

řízení můžeme však považovat za spravedlivé pouze v těch případech, kdy má dlužník

dostatečný majetek k uspokojení všech věřitelů.
1

V případech, kdy tomu tak nebude, je třeba uvažovat o jiném uspořádání poměrů

mezi dlužníkem a jeho věřiteli. Tato specifická situace je předmětem insolvenčního

řízení, které je považováno za zvláštní procesní řešení dlužníkova úpadku.
2
Právním

předpisem, jež má za úkol zjištění a řešení úpadku dlužníka, je zák. č. 182/2006 Sb., o

úpadku a způsobech jeho řešení (insolvenční zákon), ve znění pozdějších předpisů.

V insolvenčním řízení se na rozdíl od řízení nalézacího či vykonávacího nevyřizují

pohledávky individuálně, nýbrž je věřitelé uplatňují ve speciálním kolektivním řízení.

1.1 Úpadek, jeho formy a mnohost věřitelů jako jeho zákonná podmínka

V tuzemsku by se dala s určitou nadsázkou označit za dominující pohled na

zahájení insolvenčního řízení a následné osvědčení úpadku ochrana dlužníkova majetku

právě před dlužníkem samotným.
3
Úpadek nebo též platební neschopnost či insolvence

dlužníka je naprosto klíčovým pojmem insolvenčního práva a jakožto hmotněprávní

stav sui generis musí být v rámci insolvenčního řízení soudem tzv. osvědčen. Dle

insolvenčního zákona rozlišujeme v zásadě tři různé definice úpadku, kterými jsou

platební neschopnost, předlužení a hrozící úpadek.
4
Každý typ úpadku se vyznačuje

specifickými znaky, které musí být ve svém souhrnu vždy naplněny ve všech

rozhodovaných případech, neboť bez osvědčení úpadku není samozřejmě provedení

1
Winterová, A., Macková, A. a kolektiv. Civilní právo procesní. Díl druhý: Řízení vykonávací, řízení

insolvenční. 2. aktualizované vydání. Praha: Leges, 2018, s. 195.
2
Srov. § 1 písm. a) zák. č. 182/2006 Sb., o úpadku a způsobech jeho řešení (insolvenční zákon), ve znění

pozdějších předpisů, který stanoví: „Tento zákon upravuje a) řešení úpadku a hrozícího úpadku


[…]


12. 2009,

Usnesení Vrchního soudu v Praze sp. zn. 2 VSPH 1130/2016 ze dne 29. 6. 2016,

Usnesení Vrchního soudu v Praze sp. zn. 2 VSPH 405/2014 ze dne 29. 7. 2015,
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Usnesení Vrchního soudu v Praze sp. zn. 104 VSPH 126/2014 ze dne 14. 10. 2014,

Usnesení Vrchního soudu v Olomouci sp. zn. 2 VSOL 765/2013-B-6916 ze dne

12. 2013,

Usnesení Vrchního soudu v Praze sp. zn. 1 VSPH 11/2010-P48-8 ze dne 11. 1.

2010.
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5. Seznam ostatních zdrojů

Účast na Insolvenčním kongresu 2019 konaném dne 25. dubna 2019 pod záštitou

České advokátní komory
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Postavení a uplatňování pohledávek zajištěného věřitele v

insolvenčním řízení

Abstrakt

Tématem této diplomové práce je postavení a uplatňování pohledávek

zajištěného věřitele v rámci zvláštního a do určité míry samostatného typu civilního

soudního řízení, kterým je řízení insolvenční. Předmětem insolvenčního řízení je

úpadek či hrozící úpadek dlužníka a způsob jeho řešení. Přihlášení věřitelé, kteří jsou

účastníky tohoto řízení, mají pochopitelně zájem na tom, aby jejich pohledávka byla

uspokojena v co nejvyšší míře.

Cílem práce, jak už napovídá sám její název, není obecný popis průběhu

insolvenčního řízení, nýbrž zevrubná analýza postavení a uplatňovaní pohledávek

zajištěných věřitelů. Pojem zajištěný věřitel přitom v insolvenčním právu chápeme

poněkud úžeji než v obecné hmotněprávní rovině, jejímž základem je občanský

zákoník. Insolvenční zákon totiž sám definuje, koho považuje pro účely insolvenčního

řízení za zajištěného věřitele a tato definice nezahrnuje všechny druhy zajišťovacích

institutů, které známe z hmotněprávní úpravy. Při zkoumání dané problematiky

vycházím z příslušných právních předpisů, relevantní judikatury vyšších soudů České

republiky a odborných publikací na toto téma zveřejněných.

Práce je rozdělena do tří kapitol, které se následně dělí v různých úrovních na

podkapitoly. V první kapitole se v rámci obecnějšího úvodu věnuji definici úpadku a

roli věřitele, kterou v ní zaujímá, a to zejména mnohosti věřitelů jakožto zákonné

podmínky úpadku. Dále se zaměřuji na obecné zásady civilního procesu a

insolvenčního řízení. Následně přecházím ke stěžejní definici zajištěného věřitele

v insolvenčním řízení a na konci první kapitoly rozebírám též věřitelský insolvenční

návrh spolu s nechvalně proslulými šikanózními insolvenčními návrhy. V druhé

kapitole hraje prim přihlašovaní pohledávek věřitelů s tím, že poukazuji na rozdíly,

které v tomto procesu vyplývají pro zajištěné věřitele. Plynule poté přecházím k

(ne)možnosti uspokojování úroků z předinsolvenčních pohledávek a znovu vypichuji

rozdíly u věřitelů zajištěných. Na konci této kapitoly poté rozebírám proces

přezkoumávání pohledávek spolu s rolí jednotlivých procesních subjektů, kterou v ní

hrají. A konečně ve třetí, poslední kapitole dávám prostor analýze uspokojení

pohledávky zajištěného věřitele v insolvenčním řízení a poukazuji na rozdíly, které
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plynou pro zajištěného věřitele v závislosti na tom, kterým způsobem je úpadek

dlužníka řešen.

Klíčová slova: zajištěný věřitel; insolvenční řízení; úpadek
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The Position and Application of Claims of the Secured Creditor in

Insolvency Proceedings

Abstract

The topic of this thesis is the position and application of claims of the secured

creditor within the special and to some extent independent type of civil court

proceedings, which is insolvency proceedings. The object of insolvency proceedings is

the bankruptcy or imminent bankruptcy of the debtor and the method of its resolution. It

is more than clear, that the creditors who are involved in this proceedings have an

interest in ensuring that their claim is satisfied as much as possible.

The aim of the paper, as its name itself suggests, is not a general description of

the course of insolvency proceedings, but a comprehensive analysis of the position and

application of claims of the secured creditors. In the insolvency law, we understand the

concept of secured creditor somewhat more narrowly compared to the general

substantive law, which is based on the Civil Code. Indeed, the Insolvency Act defines

who is deemed to be a secured creditor for the purposes of insolvency proceedings, and

this definition does not include all types of security institutes known to us from

substantive law. When examining the issue, I proceed from the relevant legal

regulations, relevant case law of the higher courts of the Czech Republic and leading

publications on this topic.

The thesis is divided into three chapters, which are then subdivided into different

levels of subchapters. In the first chapter, the more general introduction deals with the

definition of bankruptcy and the role of a creditor in it, especially the number of

creditors needed in order to proclaim bankruptcy. Furthermore, I focus on the general

principles of the civil proceedings and insolvency proceedings. Subsequently, I move on

to the crucial definition of a secured creditor in insolvency proceedings, and at the end

of the first chapter I also describe the creditor insolvency petition along with the

infamous bullying insolvency petitions. In the second chapter, the application of

creditors' claims plays a primary role as I point out the differences applicable to secured

creditors as well. Then, I move on to the possibility of satisfying interest of pre-

insolvency claims and once more, I stress the differences applicable to secured

creditors. Then, at the end of this chapter, I focus on the process of assessing the claims
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and the role of the individual entities in it. Finally, in the third, last chapter, I analyze

the satisfaction of the secured creditor's claim in the insolvency proceedings and I point

out the differences that arise for the secured creditor, depending on how the debtor's

insolvency is dealt with.

Key words: Secured creditor; insolvency proceedings; bankruptcy