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1. Aktuálnost (novost) tématu:

Uplatňování pohledávek v ins. řízení obecně je tématem na jedné straně klasickým (jde o
procesní variantu uplatnění nároku v jiném než klasickém sporném řízení), na straně druhé vývoj a
zejména časté změny právní úpravy ve vazbě především na nové způsoby řešení úpadku dlužníka
představují pro věřitele (a pro autora práce na dané téma z jeho pohledu) zásadní téma vyžadující
náročné uchopení jak teoretických, tak zejména praktických aplikačních otázek. Stejný závěr platí i pro
případ omezení na pohledávky zajištěné, kde navíc lze sledovat čas od času skokové změny, jež jsou
pro adresáty právních norem do značné míry prověrkou jejich připravenosti. Aktuálnost tématu je dána
i potřebou sledovat teoretický základ ve světle nových, často pragmaticky formulovaných požadavků
aplikační praxe a potřebou časté reakce na vývoj normy i její aplikace a interpretace.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, na vstupní údaje a jejich zpracování a na použité metody:

Dané téma je spíše středně náročné, a to jak po stránce teorie, neboť postavení (zajištěného)
věřitele v insolvenčním řízení je již tradičně ukotveno a jedná se tedy o potřebu reakce na dílčí, zejména
praktické změny právní úpravy. To ale nevylučuje potřebu hledat nové úhly pohledu a pokusit se při o
komplexnější analýzu zaměřenou na vybrané dílčí otázky. Způsob zpracování práce uvedené obtížnosti
odpovídá.

3. Formální a systematické členění práce:

Práce je vedle úvodu a závěru složena ze tří dále velmi podrobně členěných částí. V prvé (lze

říci ještě úvodní, obecné části práce) se autor věnuje vymezení věřitele v insolvenčním řízení včetně

postavení věřitele zajištěného. Druhá a třetí část jsou věnovány na uplatňování a uspokojování

pohledávek zajištěných věřitelů (jde o jakousi soubornou část zvláštní práce). V podrobnosti

systematiky se projevuje pečlivý přístup autora, např. při rozlišování postupu dle jednotlivých způsobů

řešení úpadku dlužníka. Z formálního a systematického hlediska práce plně vyhovuje.

4. Vyjádření k práci:

Téma práce je pro daný obor klasické, autor jen nepopisuje právní úpravu; práce je úspěšným
analytickým zpracováním tématu. Autor vhodně vybírá podstatné dílčí otázky a snaží se o hodnocení
vedoucí k vlastním závěrům. Práci lze pokládat za úspěšné vlastní zpracování. Co lze práci vytknut, že
v některých zásadnějších bodech by si zasloužila rozšířit záběr srovnáním se zahraničními úpravami.

5. Kritéria hodnocení práce:

Cíl práce, tedy analyzovat pozici zajištěného věřitele v insolvenčním řízení při uplatňování
svých pohledávek v insolvenčním řízení autor úspěšně naplnil.

Práce představuje samostatný tvůrčí počin autora, i dle výsledku analýzy textu dle programu
Thesis autor splnil formální požadavky na originalitu díla.

Práce je systematicky členěna v souladu s tématem a zvoleným pohledem; autor mohl ovšem
zapracovat vhodně určitou komparaci se zahraniční úpravou.

Práce netrpí věcnými nedostatky, je zpracována na úrovni, a to jak po stránce vyjadřování autora,
tak co do přehlednosti.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě:
Autor jak výše uvedeno zachycuje postavení zajištěného věřitele dle jednotlivých způsobů
řešení úpadku dlužníka – jak v tomto směru hodnotí poslední relevantní novelu insolvenčního zákona?
Čas od času se v úpadkovém právu objeví snaha vyvážit inferiorní postavení nezajištěných
věřitelů na úkor věřitelů zajištěných (bylo tomu tak po jistou dobu již za starého ZKV na sklonku 90.
let). Jaký má na toto autor názor?

Doporučení / nedoporučení práce k obhajobě:

Práce splňuje příslušné požadavky a je způsobilá k ústní obhajobě.

Navržený klasifikační stupeň:

Předběžně práci hodnotím výborně.

V Praze dne 7. září 2019

Doc. JUDr. Petr Smolík, Ph.D.